
ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zabývá pojetím mutismu v české a cizojazyčné literatuře. Jedná se 

o teoretickou práci, jejímž cílem je především analyzovat získané poznatky o mutismu a 

komparovat je mezi sebou. Práce je rozdělena do tří částí. První kapitola práce analyzuje 

poznatky o mutismu získané z české odborné literatury, mutismus vymezuje a dále se věnuje 

jeho nejznámější formě – selektivnímu mutismu. Zabývá se jeho etiologií, výskytem a 

prognózou, dále symptomatologií, diagnostikou, diferenciální diagnostikou, terapií a 

přístupem k jedincům s tímto onemocněním. Druhá kapitola rovněž provádí obdobnou 

analýzu, tentokrát ovšem vychází z německé odborné literatury. Závěrečná část práce je 

věnována komparaci získaných poznatků a jejich doplnění o moderní poznatky vycházející 

z anglickojazyčné odborné literatury. Všechny zkoumané oblasti, s výjimkou vymezení 

mutismu, jsou podrobněji rozpracovány v cizojazyčné literatuře, největší rozdíly se 

nacházejí v oblasti etiologie, diagnostiky a terapie. Zatímco v české literatuře bývá téma 

mutismu zpracováno spíše v obecné rovině, německojazyčné zdroje nabízejí celou řadu 

podrobně popsaných pojetí selektivního mutismu a přístupů k němu, nejvíce v oblasti 

terapie, kde v německojazyčné oblasti existuje několik zavedených podrobně 

rozpracovaných metodik, jaké v českém prostředí chybí. Jako cizojazyčná literatura je 

v práci preferována právě německojazyčná literatura, protože z anglickojazyčných zdrojů již 

byly v minulosti vytvořeny dvě diplomové práce na obdobné téma. Zohledněna je nicméně 

také anglická odborná literatura sepsaná až po vzniku obou z prací.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

mutismus, selektivní mutismus, elektivní mutismus, mlčení, diagnostika, psychoterapie, 

kognitivně-behaviorální terapie 

 

 

 

 

 


